<sup>a</sup> Quæ uncis includimus, sub Hieronymi nomine,

necessitatem nos ad salutis attrahit viam, et per-  
 fectionem virtutum ab eodem similiter condonari:  
 nostrum vero hoc esse, ut ad exhortationem auxi-  
 liumque Dei vel remissius vel enixius exsequamur, et  
 pro hoc nos vel remunerationem, vel supplicia di-  
 guissima promereri. ] (Hieron.) Cumque eis, in-  
 quit, benefecero letabor. Gaudet quippe quia videt  
 creaturam suam salvatam. Unde et gaudium angelo-  
 rum est in cordis super uno peccatore agente poenit-  
 entiam (Luc. xv), « Et plantabo, inquit, eos in terra  
 ista, in veritate, » sive, ut LXX transtulerunt, « in  
 fide, » ut proprie significet populum Christianum,  
 cujus religio fides est. « In toto corde meo, et in tota  
 anima mea. » Si Domini verba sunt Salvatoris, recte  
 cor et anima ejus creditur, qui dicit in Evangelio:

« Potestatem habeo ponendi animam meam, et po-  
 testatem habeo iterum sumendi illam (Joan. x). »  
 Sin autem ex persona Dei Patris accipimus, secundum  
 illud intelligendum est: « Nomenias vestras et  
 sabbata et dies festos edid anima mea (Isa. l). »

« Quia hæc dicit Dominus: sicut adduxi super  
 « populum meum Israel omne malum hoc grande, sic  
 « adducam super eos omne bonum quod ego loquor  
 « ad eos, et possidebuntur agri in terra ista, de qua  
 « vos dicitis, quod deserta sit, eo quod non reman-  
 « serit homo et jumentum, et data sit in manum  
 « Chaldæorum. Agri ementur pecunia, et scribentur  
 « in libro, et imprimetur signum, et testis adhibe-  
 « bitur in terra Benjamin, et in circuitu Jerusalem,  
 « in civitatibus Juda, et in civitatibus montanis, et  
 « in civitatibus campestribus (sive Sephela), et in  
 « civitatibus Nageb, hoc est, quæ ad austrum sunt,  
 « quia convertam captivitatem eorum, ait Domi-  
 « nis. » Hæc juxta litteram, licet in typo præcesse-  
 rint post reditum de Chaldæis, quando ad Cyri  
 regis imperium reversus est populus in Judæam:  
 tamen spiritaliter in Christo et in Apostolis verius  
 pleniusque complentur. Tunc et homines, et ju-  
 menta reducti sunt in ecclesiam, juxta illud quod  
 scriptum est: « Homines et jumenta salvos facies,  
 Domine (Psal. xxxv), » rationales quique et sim-  
 plices. Tunc agri empti sunt pecunia, ut faceremus no-  
 bis amicos de iniquo mammona, qui nos recipiant in  
 æterna tabernacula. Et scripti in libro, haud dubi-  
 um, quin viventium, et impressum est signum  
 vexilli Dominicæ crucis atque victoriæ, et testes  
 adhibiti sunt martyres, et omnis sanctorum chorus.  
 In terra Benjamin, ubi est Domini fortitudo, et in  
 circuitu Jerusalem, ubi est visio pacis, et æterna se-  
 curitas. In civitatibus Juda, in quibus est Christi  
 vera confessio, et in civitatibus montanis, de qui-  
 bus una est, de qua dicitur: « Non potest civitas  
 abscondi in monte posita (Matth. v); » et in civi-  
 tatibus campestribus, quæ Hebraice appellantur  
 שפלה, ut de profundis atque depressis per camporum  
 æqualitatem ad summa gradiamur, et in civi-  
 tatibus quæ ad austrum sunt, quod Nageb Septua-  
 ginta transtulerunt, ubi est meridies, et plena lux

de suo addit Rabanus. Edr

veritatis. Cum autem hæc omnia facta fuerint, implebitur quod scriptum est : « Convertam captivitatem eorum, ait Dominus, » de quo scriptum est :

« Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem (Psal. LXXVII). (Accepit, sive, ut Apostolus ait, dedit) dona hominibus (Ephes. IV). »

## LIBER DECIMUS TERTIUS.

In prioribus ergo duodecim libris, ea quæ a beato Hieronymo in expositionem Jeremiæ usque in hunc locum edita sunt, per singula loca disposui, interponens et aliorum doctorum sententias, quas de eodem Propheta protulerunt : singulorum nomina eminens eorum scripta forinsecus denotans, ut sciret lector ex nomine, quid quisque senserit, vel dixerit in expositione. Deinceps vero quia memorati tractatoris Hieronymi expositionem, in præsentem prophetam nusquam reperi, necessarium æstimavi, ut ab aliorum prophetarum expositionibus exciperem, quæ ipse de hoc propheta videtur commemorasse. Sunt enim plurima loca in Jeremia, quæ aliis prophetis sunt concinna. Unde etiam de illorum expositionibus istius sensus non parva ex parte explicantur. Et hæc res mihi quoque occasionem tribuit, ut ubi majorum scripta non reperi, auderem eorum sensus imitando, propriis sermonibus propheticas sententias explanare, non meis viribus aut scientia confidens, sed ejus gratiæ totum me committens, qui per Prophetam ait : « Invoca me in die tribulationis tuæ, eripiam te et magnificabis me (Psal. XLIX). » Et item : « Aperi, inquit, os tuum, et ego adimplebo illud (Psal. LXXX). » Qui etiam dat fidelibus oratoribus suis sapientiam affluenter, et non improperat, ut quidquid rite prælatum fuerit, ad honorem ejus totum redundet et laudem. Si qua vero minus caute et incompetenter sonuerunt, illius examinatione purgentur qui quondam calculo ex igne per Cherubim assumpto purgavit. Labia prophetæ. De hinc vero consideremus quid in Propheta sequatur

### CAPUT XXXIII.

*De conversatione Judæ et Jerusalem; et de grege transenne ad manum numerantis: de Christi regno et sacerdotio perpetuo.*

« Et factum est verbum Domini ad Jeremiam secundo, cum adhuc clausus esset in atrio carceris, dicens : Hæc dicit Dominus qui facturus est et formaturus illud, et paraturus, Dominus nomen ejus : Clama ad me et exaudiam te, et annuntiabo tibi grandia et firma quæ nescis. » (MAURUS.) Supra ergo scriptum est quod Sedechias rex clausit Jeremiam in atrio carceris, qui in domo erat regis Juda, dicens ei : « Quare vaticinaris, dicens : Hæc dicit Dominus : Ecce ego dabo civitatem istam in manu regis Babylonis? » et reliqua (Sup. xxxii); ubi etiam constitutus, emit agrum a filio fratris patris sui septem siclis, et decem argenteis. Ibi etiam nunc secundo verbum consolationis ei datur de reditu populi in terram Israel, et restauratione urbis Jerusalem, atque ædificatione templi. Quod

autem dicit : « Clama ad me, et exaudiam te, et annuntiabo tibi grandia, et firma quæ nescis, » ostendit quod per orationem prophetarum et sanctorum, qui fuerunt in plebe, Dominus placatus sit pro delictis populi : et revelaverit eis reversionem illius ad terram suam : quæ tamen reversionis gratia adhuc occulta latebat, quia nondum prolata fuerat. Si autem quis quærendum putat : quomodo hic Dominus ad prophetam dicat : « Clama ad me, et exaudiam te, » cum supra ad eum dixerit : « Tu autem noli orare pro populo, nec assumes pro eis laudem et orationem, quia non exaudiam te, dicit Dominus : » noverit quod Dominus imminentem captivitatem Judæorum avertere noluerit, sed magis secundum verbum suum eam complere voluerit : sed cum peccati sui debitam penam primum solverent, postmodum reversionem eorum non denegaverit, quam modo promittit se completuram.

« Quia hæc dicit Dominus Deus Israel, ad domos urbis hujus, ad domos regis Juda quæ destructæ sunt, et ad munitiones, et ad gladium venientium, ut dimicent cum Chaldeis, et impleant eas cadaveribus hominum, quos percussit in furore meo et in indignatione mea : abscondi enim faciem meam a civitate hac propter omnem iniquitatem eorum. Ecce ego abducam ei cicatricem et sanitatem, et curabo eos, et revelabo eis deprecationem pacis et veritatis, et convertam conversationem Juda, et conversionem Jerusalem : et edificabo eos sicut a principio, et emundabo illos ab omni iniquitate sua, in qua peccaverunt mihi, et propitius ero cunctis iniquitatibus eorum, in quibus deliquerunt mihi et spreverunt me : Et erit mihi in nomen, et in gaudium, et in laudem, et in exultationem cunctis gentibus terræ, quæ audierint omnia bona quæ facturus sum eis, et pavent et turbabuntur in universis bonis, et in omni pace quam ego faciam eis. » Hoc prædicit quod sicut peccatoribus vindicta, ita et poenitentibus præparatur medicina. In locis enim in quibus per indignationem Domini jacuerant cadavera occisorum prostrata, ibi conversorum reedificentur tabernacula, et honorum omnium fiet abundantia, quatenus inde gloriæ nominis Domini ubique prædicetur, et laus atque lætitia in universis gentibus oriatur, super omnibus bonis, quæ facturus est Dominus populo suo. Sed licet hæc quidam ad tempus resolutionis captivitatis Chaldaicæ referant, melius tamen mihi videtur ad Christiana referri tempora, ubi spiritaliter et veraciter Dominus per spiritum suum fidelibus suis universa bona tribuit, veræ scilicet sapien-

tia et sacrarum virtutum, ut omni pace atque concordia conversentur Unde ipsa Veritas discipulis suis, ait: « Pacem meam relinquo vobis, pacem meam do vobis, non quomodo mundus dat pacem ego do vobis (*Joan. xiv*); » et item: « Ecce, inquit, ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (*Math. xxviii*). » Cæterum in illa reversione Judæorum de Babylone, finitimæ gentes plurimum eos infestabant, et prohibuerunt ne templum reædificarent, murosque civitatis restaurarent. Postea quoque in Machabæorum temporibus plurima eis bella et labores accidebant, nec unquam perfectam pacem et plenam securitatem habere poterant donec per Romanorum principes de terra sua ejecti, per totum orbem dispersi sunt.

« Hæc dicit Dominus: Adhuc audietur in loco isto, quem vos dicitis esse desertum, eo quod non sit homo nec jumentum in civitatibus Juda, et foris Hierusalem, quæ desolatæ sunt absque homine, et absque habitatore, et absque pecore, vox gaudii et vox lætitiæ, vox sponsi et vox sponsæ, vox dictum: *Confitemini Domino exercituum, quoniam bonus Dominus, quoniam in æternum misericordia ejus et portantium vota in domum Domini. Reducam enim conversionem terræ sicut a principio, dicit Dominus.* » Ne in desperationem Judæi propter minas captivitatis caderent, futura restorationis bona eis promittit, ut locus qui desertus fuerat propter scelera habitatorum ejus, rursus a correctis et emendatis habitetur, et repleatur pecoribus et jumentis. Mystice autem Ecclesia gentium, quæ deserta fuerat a Domino propter idololatriam et scelorum immanitatem, rursus per Christi fidem habitatur et repletur multitudine credentium ex diversis nationibus. Cui per Isaiam dicitur: « Lætabitur deserta et invia, et exsultabit solitudo, et florebit quasi liliū: germinans germinabit, et exsultabit lætabunda et laudans (*Isa. xxxv*). » Et iterum: « Lauda, inquit, sterilis quæ non paris, decanta laudem et hymnum, quæ non parturiebas: quam multi filij desertæ, magis quam ejus quæ habebat virum. Ad punctum in modico dereliqui te, et in miserationibus magnis congregabo (*Isa. liv*). » Ad hanc ergo congregabitur omne pecus Cedar: arietes Nabaiot ministrabunt illi. Ibi audietur vox gaudii et vox lætitiæ, cum Evangelium ibi recitatur, et alleluia lætabunda voce in ecclesiis frequentatur. Ibi auditur vox sponsi Christi et vox sponsæ Ecclesiæ: in quorum epithalamium Salomon descripsit Cantica canticorum. Ibi auditur vox quotidie confitentium Domino, et portantium vota in domum Domini: quoniam reducet Dominus conversionem terræ gentium sicut a principio: ut fiat omnium in credulitate fides una, et in confessione labium unum. De quo adhuc subditur:

« Hæc dicit Dominus exercituum: Adhuc erit in loco isto deserto absque homine, et absque jumento, et in cunctis civitatibus ejus habitaculum pastorum, et accubantium gregum in civitatibus

« montuosis, et in civitatibus campestribus, et in civitatibus quæ ad austrum sunt: et in terra Benjamin, et in circuitu Hierusalem, et in civitatibus Juda, adhuc transibunt greges ad manum numerantis, ait Dominus. » Pastores isti quorum habitaculum est in loco qui fuit ante desertus, apostoli sunt et evangelistæ, atque doctores Novi Testamenti. Greges vero accubantes in civitatibus montuosis, et in civitatibus campestribus, et in civitatibus quæ ad austrum sunt, Ecclesiæ sunt de gentibus congregatæ, quæ in culmine virtutum consistunt, et tamen humilitatis ima non deserunt: sed fervore Spiritus sancti, quem auster ventus significat, studium bonæ operationis exercent, et dilectionis jura servando tenent, Quibus associantur greges quæ in terra Benjamin et in circuitu Hierusalem, et in civitatibus Juda versantur: quia de illo priore populo multi sunt qui ad fidem Christi et ad ovium suum numerum pertinent. De quibus ipse ait: « Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me (*Joan. x*). » Hi ergo omnes greges transibunt ad manum numerantis, quia, juxta dispositionem veri pastoris, mandata divina servantur vivunt, quos ipse in cœlesti regno describit, sicut eis promisit dicens: « Gaudete et exsultate, quia nomina vestra scripta sunt in cœlo (*Luc. x*). » Qualiter autem de Judæis et gentibus, greges ovium Christi existant, ipse testatur in Evangelio, dicens: « Ego sum pastor bonus, et cognosco meas, et cognoscunt me meæ. Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem: et animam meam pono pro ovibus meis: et alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient: et fiet unum ovile et unus pastor (*Joan. x*).